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Holstein: Det ærede Medlem Hr. A. 
Svenssons betegnende Svar til det ærede 
Medlem Hr. Niels Frederiksen indeholder 
jo i Virkeligheden al fornøden Oplysning 
om, hvor overordentlig let det er at sige, 
hvad der er utilstrækkeligt som økonomisk 
Foranstaltning i Sønderjylland, men hvor 
overordentlig vanskeligt det er at angive, 
hvad der er tilstrækkeligt. Men ikke desto 
mindre, skønt det er saa overordentlig 
vanskeligt at angive, hvad der er tilstrække- 
ligt, og skønt det ærede Medlem Hr. A. 
Svensson ikke har givet noget som helst 
Bidrag til Belysning af, hvad der maa anses 
for at være tilstrækkeligt, ikke desto mindre 
kræver det ærede Medlem frejdigt en defini- 
tiv Gældssanering i Sønderjylland. Ja, en 
definitiv Gældssanering, det gentager jeg, 
vil jo ikke sige en Indefrysning, for en 
Indefrysning er en midlertidig Foranstalt- 
ning, som igen forudsætter, at Spørgsmaalet 
rejses senere under andre økonomiske Kon- 
junkturer. En definitiv Sanering vil sige, 
at Spørgsmaalet er løst til Bunds, at det 
er taget af Bordet, 'og at det ikke mere 
kommer igen, at Bunden skal være naaet 
i den Forstand, at der ikke mere med Rette 
홢 saaledes udtrykte det ærede Medlem Hr. 
A. Svensson sig 홢 kan rejses Krav fra den 
sønderjyske Befolknings Side om økonomiske 
Særforanstaltninger, fordi den nu maa be- 
tragtes som økonomisk fuldt ud ligestillet 
med den øvrige Befolkning i Danmark. Men 
det ærede Medlem har ikke givet mindste 
Bidrag til, ikke mindste Antydning af, hvor 
han mener det Punkt ligger, hvad der skal 
gøres, for at det Punkt kan være naaet. 
Jeg vil gerne fuldt ud staa ved, at jeg har 
sagt, ikke alene i Varnæs, men paa adskillige 
andre Møder, at jeg mener, at et Statslaan 
paa 80 Mill. Kr. til at skyde ind midler- 
tidigt, til en midlertidig Gældsbyrdelettelse i 
Sønderjylland 홢 Renten deraf er 4 Millioner 
aarlig, og jeg vilde paatage mig, hvis jeg 
havde Bemyndigelse til dét, at spare 4, Mill. 
Kr. i den danske Administration, uden at 
en eneste Tjenestemand skulde føle sig per- 
sonlig brøstholden 홢, men de 80 Mill. Kr. 
.vil efter min Formening 홢 det er min 
personlige Formening 홢 være det Minimum, 
som er nødvendigt, for at den sønderjyske 
Bonde og den sønderjyske næringsdrivende 
paa Landet, som uden egen Skyld er kommet 
i økonomiske Vanskeligheder og staar over 
for at skulle forlade Hjem og Bedrift, kan 
blive ved Hjem og Bedrift, kan blive ved 
at have Husly under det Tag, som er hans 
eget, og hvor han hører hjemme. Det vil 
jeg mene; jeg ved ikke, om det ærede Med- 
lem mener, at jeg tager fejl, andre mener 

maaske, at jeg tager fejl, men jeg tror, at 
mindre kan ikke gøre det, hvis det Maal skal 
naas ved en midlertidig Foranstaltning, at 
de, der uforskyldt er kommet i økonomiske 
Vanskeligheder og trues med at maatte for- 
lade Hjem og Bedrift, kan sikres mod denne 
Ulykke; da jeg for to Aar siden her i Folke- 
tinget rejste Spørgsmaalet om, hvad den højt- 
ærede Regering agtede at gøre for at fore- 
bygge den statslige og nationale Ulykke, at 
den sønderjyske Grænsebefolkning paa Lan- 
det i stort Tal uden egen Skyld skulde nødes 
til at forlade Hjem og Bedrift, da sigtede 
jeg kun til midlertidige Foranstaltninger, 
som kunde sikre mod denne Ulykke, hvilket 
jeg mener bør være Maalet for saadanne 
Kriseforanstaltninger. 

Derfor vil jeg ogsaa for mit Vedkom- 
mende sige til den højtærede Finansmini- 
ster, at hvad jeg sagde før, var, at det For- 
slag, der her ligger paa Tingets Bord, er en 
midlertidig Kriseforanstaltning, og at jeg 
billiger principielt, at det er en midlertidig 
Foranstaltning, og vil hævde, at det kan 
kun være en saadan, for saa vidt er det 
selvfølgelig ogsaa en Haandsrækning, som 
Finansministeren sagde, der tilsigter at 
lette Byrderne for den sønderjyske Befòlk- 
ning. Men jeg vil mene, at det er ikke til- 
strækkeligt til blot i nogenlunde rimelig 
Grad at tilfredsstille det, som jeg anser 
for det særlige stats- og nationalpolitiske 
Formaal i Sønderjylland: at forebygge, at 
den Ulykke, som jeg her har nævnt, skal 
virkeliggøres og virkeliggøres i stort Om- 
fang. Og den truer i Øjeblikket med at 
blive til Virkelighed. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. A. Svensson har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

A. Svensson: Det ærede Medlem Hr. 
Niels Frederiksen fandt det betegnende, 
at Det konservative Parti ikke i Tide havde 
overvejet, hvilke Foranstaltninger der skul- 
de træffes for at hindre en Spekulation med 
sønderjyske Ejendomme i Tilfælde af en 
virkelig Sanering. Dertil er bare at sige, 
at det er ikke os, der har frygtet en saadan 
Udvikling. Jeg sagde, at hvis man fra 
ånden Side frygter en saadan Udvikling, 
saa maatte man overveje, hvad der kunde 
gøres. 

Det ærede Medlem Hr. Holsteins fort- 
satte Udtalelser skal jeg ikke svare videre 
paa, men kun sige, at hvis det ærede Med- 
lem med de 80 Mill. Kr., som det ærede 
Medlem har nævnt paa Mødet i Varnæs, 
tænker paa en midlertidig - Foranstaltning 


